关于开展常州市中小学劳动教育创新实验项目遴选工作的通知

各辖市（区）教育局、经开区社会事业局，局属及有关民办学校：
为深化全国中小学劳动教育实验区建设，高品质构建德智体美劳全面培养的教育体系，推动我市中小学劳动教育走深走实，经研究，决定开展常州市中小学劳动教育创新实验项目遴选工作。现就有关事项通知如下。
一、目标任务
在全市范围内遴选10 个左右中小学劳动教育创新实验项目。实验项目须聚焦重点领域和关键环节，创新实践路径和发展机制，充分结合区域特点和学校优势开展劳动教育改革探索，着力培育学生劳动素养，努力形成有影响、可辐射、能共享的劳动教育实践成果，构建体现新时代育人要求和常州特色的劳动教育体系。
二、遴选条件
（一）常州市中小学劳动教育创新实验项目（区域项目）遴选条件【以辖市（区）为主体自主申报】
1.项目体现区域劳动教育的改革思路和发展愿景，创新不同学段劳动教育的内容、途径和方式，建立以学校为主导、家庭为基础、社区为依托的劳动教育工作机制。
2.项目覆盖区域内所有中小学校，探索形成有区域特色的劳动教育课程优势，在教育教学体系、师资培养培训、校内外劳动实践场所建设、劳动教育评价改革、经费支持保障等方面突破性举措。
3.项目聚焦区域劳动教育改革成效，能够积极发挥劳动教育正确的育人导向，促进学生德智体美劳全面发展，并阶段性取得可推广的有效做法和典型经验。
（二）常州市中小学劳动教育创新实验项目（学校项目）遴选条件【以中小学为主体申报】
1.常州市2019-2021年认定的劳动教育领衔（示范）学校、常州市2021年认定的食育改革示范学校、劳动教育项目已立项为省市级品格提升工程的项目学校均可申报。
2.项目要注重育人导向，遵循教育规律，充分体现学校在劳动教育体系建设、劳动课程实施水平、劳动教育评价改革、家校社协同育人、学校办学特色等方面的行动研究，注重与爱国主义教育、科技教育、创新创业教育、社会实践与志愿服务、校园文化建设等有机融合。
3.项目要体现学校特色和水平，具有一定的示范性和代表性。项目要选准突破口和切入点，创新方法路径、破解现实难题，坚持实践导向，创造性地提出前瞻的思路、方法、措施和预期成果，注重实践成果的转化、应用和推广。
三、遴选程序
  （一）申报。凡申报中小学劳动教育创新实验项目的单位，对照遴选条件填写相关《申报表》(见附件1)，将《申报表》纸质文本（一式三份）、电子文本报当地教育行政部门。
（二）推荐。各地教育行政部门组织评议，择优遴选后进行汇总，将汇总表(见附件2)、申报表纸质文本报送市教育局德育处，同时发送汇总表、申报表电子文本至邮箱106674357@qq.com。局属学校直接报送市教育局德育处。报送截止时间：8月5日前。每个辖市区限报2个项目。
（三）评审。市教育局成立评审小组，负责市中小学劳动教育创新实验项目的遴选工作。根据遴选条件，评审小组对推荐项目进行全面评估，最终确定入选名单。
（四）公示。经评审小组遴选确定的常州市中小学劳动教育创新实验项目名单，在常州市教育局网上进行公示，公示时间一周。
（五）认定。在公示期内无异议的，由市教育局发文确认，并下拨资金。
 四、支持额度与资金用途
获评“常州市中小学劳动教育创新实验项目（区域项目）”，一次性补助资金不超过50万；获评“常州市中小学劳动教育创新实验项目（学校项目）”，一次性补助资金不超过20万。补助资金主要用于支持项目建设，开展劳动教育活动以及改善相应的教育教学条件等方面。
各地充分认识建设中小学劳动教育实验区的重要意义，积极申报创新实验项目，同时高度重视，认真组织，严格把关，确保把有条件、有基础、有意愿的项目遴选出来。加大对创新实验项目的支持力度，完善政策、制度、资金等保障措施，加强指导管理，扩大交流推广，努力提高中小学劳动教育改革工作质量。

[bookmark: _GoBack] 常州市教育局
                                    2023年7月25日

附件：
1.常州市中小学劳动教育创新实验项目申报表
2.常州市中小学劳动教育创新实验项目汇总表

 (
4
)